El autor que por vez primera interpreta el texto paulino como ruptura del vínculo con posibilidad de un segundo matrimonio, sin ambigüedad ninguna, es un enigmático personaje del siglo IV, que vivió durante el pontificado del Papa San Dámaso (366-384) y cuya obra fue atribuída durante siglos a San Ambrosio: es decir, un «Pseudoambrosio», más conocido como *Amabrosiaster*.

9 Cf. PL 16,97, donde puede leerse: «De castimonia autem quid loquar, quando una tantum, nec repetita permittitur copula? Et in ipso ergo conjugio lex est non iterare conjugium, nec secundae conjugis sortiri conjunctionem. Quod plerisque mirum videtur, cur etiam ante baptismum iterati conjugii ad electionem muneris et ordinationis praeogativam impedimenta generentur; cum etiam delicta obesse non soleant, si lavacri remissa fuerint sacramento. Sed intelligere debemus quia baptismo culpa dimitti potest, lex aboleri non potest. In conjugio non culpa, sed lex est. Quod culpa est igitur in baptisate relaxatur: quod legis est in conjugio non solvitur. Quomodo autem potest hortator esse viduitatis qui ipse conjugia frequentaverit?».

10 Los textos del obispo de Hipona podrían multiplicarse; baste ahora citar sus obras más conocidas en la materia como *De coniugiis adulterinis* (libro I, c.25), *De fide et operibus* (capítulo 16), o su escrito *Contra Adimantum* (capítulo 3).

11 Cf. Iohannes Crisostomus, Homilia 19 in 1 Cor, n.3: PG 61,155.

12 Cf. Theofilus, In Epistola 1 Cor 7,15: PG 124,646.

Fue Erasmo de Rotterdam (1466-1536) quien acuñó este nombre con un matiz despectivo, al tiempo que mostraba el error de la autoría.

6. El *Ambrosiaster* es un personaje de quien vale la pena recordar algunos datos. Es, en efecto, el autor de unos *Commentaria* al *corpus* de epístolas paulinas, salvo *ad Hebreos*, pues tal vez intuyó que este escrito no debía atribuirse al Apóstol. La investigación de Alexander Souter ha demostrado¹³ que es el autor de unas *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti*, durante tiempo atribuidas a San Agustín, y probablemente de otros cinco escritos fragmentarios que comentan el evangelio de San Mateo. Menos segura es la atribución a su autoría de la *Mosaicarum et Romanarum legum collatio*. En todo caso, parece claro que este personaje quiso expresamente difundir sus obras conservando el anonimato. Y, volviendo a nuestro tema, en su comentario a I *Cor* 7,12-16 escribe:

*Si infidelis odio Dei discedit, fidelis non erit reus dissoluti matrimonii; maior enim causa Dei est quam matrimonii: Non est enim frater aut soror servituti subiectus in huiusmodi'. Hoc est non debetur reverentia coniugii ei qui horret auctorem coniugii. Non enim ratum est matrimonium, quod sine devotione Dei est, ac per hoc non est peccatum ei qui dimittitur propter Deum, si alii se iunxerit. Contumelia enim creatoris solvit ius circa eum qui relinquitur, ne accusetur alii copulatus. Infidelis autem discedens et in Deum et in matrimonium peccare dinoscitur, quia noluit sub Dei devotione habere coniugium. Itaque non est ei fides servanda coniugii, quid ideo recessit, ne audiret auctorem esse Christianorum Deum coniugii.*¹⁴